MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI N.° 024/2021
Abre Crédito Especial no Orcamento para o Exercicio
de 2021, e da outras providéncias.

Diselot . «
O Prefeito do:Mum&ﬁ’:?G«de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a apreciagao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 918.870,38 (novecentos e dezoito mil oitocentos e setenta

reais e trinta e oito centavos), que servird para de reforco das dotacdes orgamentarias
& conforme segue:

07 - SECRETARIA DE FINANCAS
772 - 3.3.90.93.00.00.00.4023 Indenizacoes e Restituicdes R$ 5.958,38
K3
10 - SECRETARIA DE SAUDE 258
773 - 3.3.71.70.00.00.00.3494 Rateio pela participagdo em Consorcio ‘; % =
Publico R$ 212.912,00|2 3 <
774 - 3.3.90.39.00.00.00.3494 Outros Serv. De Terceiros PJ R$ 300.000,00| = & g
734 - 3.3.90.30.00.00.00.3494 Material de Consumo R$ 150.000,00 | &
733 - 3.3.90.30.00.00.00.3494 Material de Consumo R$ 100.000,00
737 - 3.3.90.30.00.00.00.3494 Material de Consumo R$ 100.000,00
736 - 3.3.90.39.00.00.00.3494 Outros Serv. De Terceiros PJ R$ 50.000,00
Valor Total R$ 918.870,38
Art. 2.2 Para cobertura do que trata o art. 1.0 deste Crédito Especial, ficam
™ indicados como recurso o Superavit Financeiro e o Excesso de arrecadagdo conforme
‘ segue: o
Superavit Financeiro Fonte 4023 R$ 5.922,94| A
Excesso de Arrecadacao Fonte 4023 R$ 35,44| £
Excesso de Arrecadagao Fonte 3494 Emenda Parlamentar 30410003 R$ 212.912,00 8
Excesso de Arrecadacdao Fonte 3494 Emenda Parlamentar 28490002 R$ 300.000,00 0‘2
Excesso de Arrecadacao Fonte 3494 Emenda Parlamentar 28490001 R$ 400.000,00
Valor Total R$ 918.870,38

Art. 3.2 Ficam incluidos os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados
nos artigos 1.0 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.© 1978 de 24 de Novembro de 2017, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteragbes orcamentarias demonstrados
nos l(_305 1.0 0,,nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acoes
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2160 de 25 de setembro de 2020, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2021.

Art. 5.9 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo revogando as
disposigGes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, ao primeiro dia do més de
junho de dois mil e vinte e um.

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR. &



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.°© 024/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
fica indicada como recurso o Superavit Financeiro e o Excesso de arrecadagao no
Orcamento do Exercicio Corrente, para que possam ser executados os programas e
implemento de acoes de apoio a projetos de desenvolvimento desta municipalidade.

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutengao dos servigos da
Secretaria de Saude, conforme infra e documentos em anexo.

Superavit Financeiro Fonte 4023 R$ 5.922,94
Excesso de Arrecadacao Fonte 4023 R$ 35,44
Excesso de Arrecadacao Fonte 3494 Emenda Parlamentar 30410003 R$ 212.912,00
Excesso de Arrecadacao Fonte 3494 Emenda Parlamentar 28490002 R$ 300.000,00
Excesso de Arrecadacao Fonte 3494 Emenda Parlamentar 28490001 R$ 400.000,00

Solicitamos as Vossas Senhorias, com maxima urgéncia, que sejam aprovados os
créditos especiais para o orcamento de 2021.

Diante do exposto, a Administragao Municipal conta com a apreciagao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio,
quanto a importancia de tal projeto.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos vinte e
um dias do més de maio de dois mil e vinte e um.

)
)
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR. §
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;. CAMARA DOS DEPUTADOS
8 Cabinete do Deputado Aliel Machado - PSB/PR

Brasilia, 11 de maio de 2021.
OFiCIO N.° 040/2021 — Gab. Dep. ALIEL MACHADO - Bsb

Excelentissimo Senhor Prefeito
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeitura Municipal de
MANGUEIRINHA - PR

Assunto: Indicagdo de Recurso Ministério da Saude - PAB - Emenda N.°
30410003.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, informo com satisfagdo que indiquei uma
Emenda no Orgcamento Geral da Unido 2021, Ministério da Saude — Custeio PAB, para
o municipio de MANGUEIRINHA, n.° da emenda 30410003 - valor de R$ 212.912,00

(duzentos e doze mil novecentos e doze reais).

Informo ainda que o Sistema do Fundo Nacional de Saude — FNS sera aberto

nos proximos dias.

Desde ja agradeco a atencdo dispensada e aproveito para colocar meu Gabinete

Parlamentar a sua disposicao.

Atenciosamente,

Aty g B

ALIEL MACHADO
Deputado Federal - Parana

Cémara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 220 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF
Tels (61) 3215-5220/3220 - Fax (61) 3215-2220 | dep.alielmachado@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Zeca Dirceu - PT/PR

Oficio n°. 028/2021GAB/ZD Brasilia, 24 de maio de 2021.

A Sua Senhoria o Senhor

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal

Mangueirinha — PR

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente tenho a grata satisfagio de comunicar-lhe
que destinei recurso orgamentario a seu municipio via Emendas Individuais — OGU 2021, de minha autoria,
para atender a solicitagdo de liderangas locais que se articulam com o nosso mandato, conforme abaixo

relacionado:

Ministério Emenda n° Ac¢ido Orcamentaria Valor R$
Ministério da 28490002 2E90 — Incremento Temporario ao Custeio dos 300.000,00
Saude Servigos de Assisténcia Hospitalar -
cumprimento de metas
Ministério da 28490001 2E89 — Incremento Temporario ao Custeio dos 400.000,00
Satde Servigos de Atenc¢do Bésica em Satide —
Cumprimento de Metas

A presente emenda visa a transferéncia de recursos correntes para
manuten¢do de unidades bdsicas de saide e para manutengdo de unidades de saude especializadas que

integrem o SUS.
Informo que a indicagdo foi inserida no Sistema Integrado de Planejamento e

Orgamento (SIOP) e estara disponivel no sistema do FNS (www.fns.saude.gov.br). Para indicagdo do objeto

e inicio do cadastramento da proposta, deve-se acessar 0 médulo de Gerenciamento de Objetos e Propostas,
obedecendo ao cronograma de execugdo estabelecido pelo Comunicado n° 9 da Secretaria de Gestio da
Secretaria de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital do Ministério da Economia
(SEGES/SEDGG/ME).

Solicito ao Senhor Prefeito que se atente aos prazos para que o cadastro,
envio e andlises da proposta junto ao sistema seja realizada com vistas a celebragdo dos instrumentos de
transferéncia.

Na oportunidade renovo meus protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Carnara dos Deputados | Anexo IV« 6" andar - Gabinete 613 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (a1) 3215.5613/3613 - Fax (61) 3215-2613 | dep.zecadirceu@camara.leg.bir
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Betha Sistemas

Exercicio de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA Pagina: 1/1
Razédo da Despesa
Conta: 000772
Orgao: 07 - SECRETARIA DE FINANCAS
Unidade: 02 - DEPARTAMENTO DE ARRECADAGCAO E RECEITAS
Funcional: 28.846.0000 - Operagao Especial
Proj/Ativ: 2.013 - Devolugao e Restituicdes de Valores
Cat. Econémica: 3.3.90.93.00.00.00.00.4023 - INDENIZAGOES E RESTITUICOES
Saldos até 28/05/2021
Dotagéo Inicial: 0,00
Crédito Suplementar: 0,00
Redugao Orgamentaria: 0,00
Empenhado no Periodo: 0,00
' Liquidado no Periodo: 0,00
Anulado no Periodo: 0,00
Pago no Periodo: 0,00
Empenhado no Ano: 0,00
Liquidado no Ano: 0,00
Pago no Ano: 0,00
Saldo a Pagar: 0,00
Saldo Reservado: 0,00
Saldo Disponivel: 0,00
Movimentagao
Data Historico Empenho Contrapartida Valor
01/05/21  Crédito Orgamentario 0,00
Saldo Anterior ao Periodo 0,00
Total de Descontos de O.Ps: 0,00
Saldo Disponivel: 0,00



PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Relagao de Arrecadagdes 01/01/2021 ate 28/05/2021

Betha Sistemas
Exercicio de 2021

Pagina: 1/1

Ooa_mo* Rubricas nmmumo,mnmnmo Recurso Data _ Tipo _ Banco _ Conta mm:nc_ Lote _Oon__awao_ Valor Arrecadado| Valor Anulado | Total Arrecadado
457 4.1.3.2.1.00.1.1.91.00.00 Rendimentos Fonte 4023 4023 31/01/2021 Normal 49840 26656-6 221 22,98 0,00 22,98
Total do Dia: 22,98 0,00 22,98
1713 4.1.3.2.1.00.1.1.91.00.00 Rendimentos Fonte 4023 4023 28/02/2021 Normal 49840 26656-6 502 0,50 0,00 0,50
Total do Dia: 0,50 0,00 0,50
2648 4.1.3.2.1.00.1.1.91.00.00 Rendimentos Fonte 4023 4023 31/03/2021 Normal 49840 26656-6 773 2,31 0,00 2,31
Total do Dia: 231 0,00 2,31
3829 4.1.3.2.1.00.1.1.91.00.00 Rendimentos Fonte 4023 4023 30/04/2021 Normal 49840 26656-6 1149 4,01 0,00 4,01
Total do Dia: 4,01 0,00 4,01
Total do Periodo: 29,80 0,00 29,80
0-
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(G331280957487245006
28/05/2021 10:01:43

i Consultas - investimentos Fundos - Mensal
Y ERNL

Cliente

Agéncia 2267-5

Conta 26656-6 MANGUEIRINHA caminhao fri

Més/ano referéncia

MAI0/2021

S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27

Valor cota  Saldo cotas

Data Histarico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas
30/04/2021 SALDO ANTERIOR 61952,74 1.600,117558
25/05/2021 RESGATE 5.958,38 1.600,117558 3,723709125

Aplicagao 05/06/2020 5.948,28 1.597,406101
Aplicagao 10/08/2020 10,10 2,711457
28/05/2021 SALDO ATUAL 0,00

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 5.952,74

APLICACOES (+) 0,00

RESGATES (-) 5.958,38

RENDIMENTO BRUTO (+) 5,64

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 000

oo Liauino 5647

SALDO ATUAL = 0,00

Disponivel p/ Resg = 0,00

Caréncia p/ Resg = 0,00

IR Estimado = 0,00

IR complementar = 0,00

IOF estimado = 0,00

Valor da Cota

30/04/2021
28/05/2021

3,720189624
3,724410010

Rentabilidade

No més 0,1134
No ano 0,2369
Ultimos 12 meses 0,3704

VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE

f *;éo para 28/05/2021 - Cota: 3,724410010

Transag&o efetuada com sucesso por: JB528697 ELIDIO Z MORAES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado da Fazenda
Guia de Recolhimento do Estado do Parana

GRPR 2% via

Contribuinte

Codigo da Receila

01 5339

Data de Vencimento

02 26/05/2021

14 Nome ou Nome Empresarial do Contribuinte

Prefeitura Municipal de Mangueirinha

Inscricio no CAD/ICMS

03

15. Enderego do Contribuinte

VISCVONDE DE GUARAPUAVA, 900

Inscricdo CNPJ ou CPF

04 77.774.867/0001-29

16. Municipio / UF do Contribuinte

MANGUEIRINHA / PR

17. Fone do Contribuinte

(46) 3243-8019

Periodo de Referéncia

05

18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatario Numero do Documento
06
78, Municipio / UF do Destinatario 20. Inscrigdo CNPJ ou CPF Cod Municioio Céd Produto
07 08 )
77, Valor da Base de Calculo (RS] 22. Aliquota (%) 23. Piaca do Veiculo / UF Valor da Receilz (R$)
09 5.803,26

24. Informagdes Complementares.
5339 - Restituicoes ao Tesouro do Estado
Restituicao de saldo e rendimentos do convénio n°04/2020.

Valor da Multa (RS)

10 ke ek ok ek kR kAR

drenTE Can Mer Snics

S
£3. %

Valor do Acrescimo Financairo (RS)

11 Fkkdk kR kkEkk kAR kR AE

Valor dos Juros (R$)

12 Fo kKA KA F TR AR K I AR

Emitido via Internet Publica (26/05/2021 14:42:38). Os valores e informagoes foram fornecidos pelo contribuinte
\Pagar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, Itau, Rendimento, Santander ou Sicredi

Total a Recolher (RS)

13 5.803,26

Wero SEFA: 2021 0526 1023 4016

85840000058-2 03260232202-0 10526102340-0 15000011460-2

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Estado da Fazenda
Guia de Recolhimento do Estado do Parana

GRPR 12 via

Agente Arrecadador

Codigo da Receita

01 5339

Data de Vencimenlo

02 26/05/2021

14 Nome ou Nome Empresarial do Contribuinte

Inscricao no CAD/ICMS

Prefeitura Municipal de Mangueirinha 03
15. Endereco do Contribuinte =
Inscricdo CNPJ ou CPF
VISCVONDE DE GUARAPUAVA, 900 o4 77.774.867/0001-29
16. Municipio / UF do Contribuinte 17. Fone do Contribuinte Periodo de Referéncia
MANGUEIRINHA / PR (46) 3243-8019 05
18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatario Niiigto do Deeumant '
Num umenio
06
78, Municipio / UF do Desfinataro 20; Inscricao GNP 'ou CPE Cod Municipio Céd.Produt
vl ‘oduto
07 08
21. Valor da Base de Calculo (RS) 22. Aliquota (%) 23. Placa do Veiculo / UF Valor da Receila (RS)
09 5.803,26

24. Informagdes Complementares
5339 - Restituicoes ao Tesouro do Estado
Restituicao de saldo e rendimentos do convénio n°04/2020.

~

Valor da Multa (R$)

10 ke ko kR Ak ke k ok ok

Sudlentars Gl Mg Snics

e

Valor do Acréscimo Financeiro (R$)

11 ek ok Rk Rk Rk Rk

Valor dos Juros (R$)

12 Fk KKk R kR kR ARk KAk k

Emitido via Internet Publica (26/05/2021 14:42:38). Os valores e informacoes foram fornecidos pelo contribuinte
Pagar no Banco do Brasil, Bancoob. Bradesco /{GU Rend/mento Sanrander ou Sicredi

Total a Recolher (RS)

13 5.803,26

85840000058-2 032602322

LT




20/Ub/2021 Banco do Brasil

g } Extrato conta corrente

R DA

Cliente - Conta atual

(3332608321645501
26/05/2021 08:41:49

Agéncia 2267-5
Conta corrente  26656-6 MANGUEIRINHA caminhao fri
Periodo do Més atual
extrato
Langamentos
Dt. Dt. Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento '
29/01/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00/C
25/05/2021 0000 14049 855 BB CP Automatico S P 1.200.070 5.958,38 C 5.958,38 C
26/05/2021 0000 00000 999SALDO 5.958,38 C
Saldo 5.958,38 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/05/2021
IOF * 0,00
™, Data de Debito de IOF 01/06/2021
OBSERVACOES :
Transagao efetuada com sucesso por: JB528697 ELIDIO Z MORAES.,
0 *
0- %
0 %
©+958-38 -
https://autoatendimento.bb,com.br/apf—apj-autoatendimento/index.html#/template/~2Fconsultas~2F009-0.bb
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y Camara Municipa[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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PARECER N.2 047 /2021
REF. PROJETO DE LEIN.2 024 /2021 - EXECUTIVO

ASSESSORIA JURIDICA

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
' ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORGAMENTO. PARECER
FAVORAVEL ~ A  TRAMITAGAO, MAS = COM
RECOMENDACOES QUANTO A APROVACAO.
I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 918.870,38 (novecentos e dezoito mil reais, oitocentos e

setenta reais e trinta e oito centavos).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autoriza¢do para abertura de Crédito Especial no Or¢camento do Exercicio Corrente, cuja

destinagdo esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, € o relatério.

I1. FUNDAMENTAGAO ]unich

De acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei Orginica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangido do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita  prévia autorizagio legislativa.

& >
i Leiinne
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirl {é’&i rﬂ\‘ \s:sﬁ
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243- 1 ‘060 2 79- 37_7 \z}_/%

o/



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivd pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso Il, alinea b, da Constitui¢do Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constitui¢dao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.°
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

N comprometidos e serd precedida de exposicao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
analise, a existéncia de superavit financeiro decorrente da Fonte n® 4023 e excesso de
arrecadagao decorre;lte das fontes 4023 e 3494, esta ultima tendo origem nas emendas
parlamentares n2 30410003, 28490002 e 28490001. Desse modo, infere-se que a origem e o
montante necessario para se proceder ao ajuste orgamentario postulado ndo esta

comprometido.

Ressalto que, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste or¢amentario nio esteja comprometido, poderio os
eminentes Camaristas, caso possuam duvida acerca dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, solicitar ao Alcaide as informagdes que entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungéo tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
‘assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de agdes de apoio a projetos de desenvolyimento

/

desta municipalidade”. :
P dad % goe““\\\o

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www. manguelrlnuase‘? ’go s
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243- 1580 c\,r06°g19 37‘1 3\ 2»53
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
inécua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De mais a mais, reputo igualmente importante registrar que a
abertura de créditos adicionais no orgamento - se realizada com frequéncia e a depender da
motivagdo - representa, a meu sentir, certa banalizacdo e descaracterizacdo do orgamento
publico como instrumento formal para o adequado planejamento de gastos e investimentos do

Municipio.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o proprio mérito da proposi¢do, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

A referida analise por parte da comissdo tematica deverd,

inclusive, verificar se a alteragdo no or¢amento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengio nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracao nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagido dos

referidos anexos que, nesta hipdtese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissio de Orgcamento e
Finangas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contdbil (caso entenda necessario), se a
dotagdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orgamentaria anual vigente - para que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporfab?o no
orcamento dever4 ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar. -
: ngU
c:l\’\“°"“‘ﬁ
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Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questéo, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagio das Comissdes
Permanentes de Justica e Redagéo e Politicas Piblicas e que seu quérum de aprovagao é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussdes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art.
28, caput).

111. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo héa 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitagao nesta Egrégia Casa de

Leis.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo?, e que a analise definitiva da presente proposicio, inclusive no que tange

a sua aprovagdo, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenario.

E 0 meu parecer, sub judice.

A4 de junho de 2021.
i

FEL ‘f\]OSE PIASSA

Mangueirinha,

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN¢ 79.827

! Nesse sentido € o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, j4 expds a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decis@o, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdug@io as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responder4 por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderad pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.

L7 S : : Pégina 4 de 4
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PARECER N.° 088/2021
PROJETO DE LEI N.° 24/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias

RELATORIO ,
Tendo como pauta a apreciagiio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.° 024/2021 Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e d4 outras providéncias. -

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:

55 Projeto de Lei em anélise trata de autorizagdo para abertura de crédito especial
devido a superavit financeiro e excesso de arrecadacdo para que possam ser executados os
programas e projetos de desenvolvimento do Municipio. _ ;

Encontra amparo legal no Artigo 40, inciso II da Lei Orgéanica Municipal, que
compete ao Camara Municipal deliberar com a sang@o do Prefeito sobre todas as matérias da
competéncia, db Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais,

suplementares e extraordinarios.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:
Parecer favoravel.

\

Sala de Reunido da Comissdo de Justica e I§

daco, dezesseis de junho de dois mil

ﬁ Relator
wd”

Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima

_ vinte e um.

Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos
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Reunido da Comissio de 'ﬂ/ SA V. /C(‘/ﬂc 70
No dia [C /OG/ 752/, estiveram reunidos o \ﬁz;/glores

Jo p/mm\ oS-~ Ao Zk)m, Presidente

A //’Wﬂo( S.u?/[w««w Relator
Cremibloor S pufos Membr
‘Membro '

Tendq como pauta a apreciagdo das seguintes matérias: N
Puolets de eiws 02y/2ot/~ Jhte el fs

(g Jf&ff'&‘ Al i O@CALV\@I\A\O /9?724/0 EXELL LD
del 2001, e i quiWhs Pl Aeaitiss.

- Conclusdes a reépei‘o das

matérias: (y Phaloln, b ”é op Al se ‘/ﬂm@
le Aukoann GO - aw ﬂrm//lm b hed o
63 \h(’l/\»r? e idiel A Ehennil At e
o 'Exeess o do A/MEO%O%LN [ Qe foaktr
AY2N execaados O, /)eoé(ﬂaWJ ¢ fg/t&b\t«“)S
Lsotolinodd B pugifeo
- Cas ConiiA ﬂ\uw}’)’*’hv DZQ@‘J AJD /Q/L’[\PQ Yo /NG S0
: A /(Jeq O u] /V\UWLZIW Quc Ce«-/;ae(e
\A F’—\\\N\M N\UI\/\ZJQ’YXP dm/féwm .(JOM /J PAFTO <[C/O
Dhelecto _Sopne 8 Fod A5 mk/w& a%c Ak
dO P upfl NOUO/I4W€"’[@ 2\9@/;{ A /)&/’ ,D(/gm (’/L(éél@f

. S
Assim sendo 0 parecer da comissao € W’c”” Vgl NAM QS

I
J/A B, 7 /V%@f//’
N /

a "‘,\) 4 A [
</ l/((émed
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PARECER N.° 078/2021
PROJETO DE LEI N.° 24/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagiio das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.° 024/2021 Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abril um credito especial do exercicio

corrente no valor de R$ 918.870,38.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:

Favorével ao projeto de lei 024/2021

Sala de Reunifio da Comissdo de Or¢gamento ¢ Finangas, 016 de junho de dois mil e

vinte € um.

J .
[ ntonio Giordani

Pelas conclusdes

Pelas conclusdes

3
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Reunido da Comlssao de f I M}mjf) J /,,//m,ﬂt,é)g
ia 7h /04 / { estlveram reumdo os readores

Preside

Relatoy
Membro
Membro

Tendo ¢ ﬁx E)f'}uta a aprecmc;ao das seguintes matérias:
m // 2 029/ av—?/ Y /,f/m

)
Conclusdes a respeitodas =~~~
matérias: 7"‘ 7)) 20&41 /4«{//,071/4«/ 7 mfmmjﬂd/
{/)/ 7‘,1/1,14”//(0 Ioi J/b\u; /Mnn Luddds b
Londl (il Ve Jo 118870, éé// 2?7/ -
ﬁ

A
Assim sendo o parecer da comls

/ﬁjwwu/ ‘ M /g b 2y V- ﬂé/// Zp A

' £

Cdmara Mumczpa[ de Mangueirinfa

W77 AT e L

P — oo
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PARECER N.° 084/2021
PROJETO DE LEI N.° 24/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

~ Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 024/2021 Abre Crédito Especial no Or¢amento para o Exercicio de

2021, e d4 outras providéncias.

M

FUNDAMENTACAO

Tal Projeto de Lei, visa abertura de crédito especial no orgamento para o exercicio de
2021 no valor de R$ 918.870,38 (novecentos e dezoito mil oitocentos € setenta reais e trinta e
oito centévos) que servira de reforgo da dotagdes orcamentarias para a Secretaria de Finangas
e Satde.

CONCLUSAO

Parecer favoravel a aprovagéo. Y ¥

Sala de Reunido da Comissdo de Polit‘rc;ls Publicas, dezess'ete de j/unho de dois mil e
vinte € um. g 5 :

eg de Sou Boﬁ kosk1
“Presidente

Ivete Ana Dudek Agostini

Membro
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
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Reunido da Comissdo de \Q)L\‘(\% PU A\ (Pé ’ /
4

No dia \706 /Q0A , estiveram reunidos os readores: - -
‘O\E,&) € S0URA (piro koRresidente G /g’ﬂé %/
CAVOW  ALEANE (Wovitib Relator

\WETE MA QUDSKk ABETIUT Membro \m/

Membro

Tendo como pauta a apremagao das seguintes matérias:

GUOIA S ST S S B 024/ .

Conclusdes a ﬁpelto das |
matérias: /( DA WO ol (/(],M \/WQQ OL(J(/‘val/\O.
AL e Loy A
. Y] A DQM §70,3%
“{\C}/\}\/‘w‘@\ .L\OUQQJU ot QU O =
A0 bois o (Aunfo 1@4&04/&7/\/@\)&7\. qum
P ViU¥sYat oD o (' aNEN

Mm ‘
Assim sendo o_parecer da comlssao/ex /,/ .

A !/Oy@ﬂ/@( , / _ Js /’
; \ oz ] \ ) // /¥ / /" /

&l C & A T =
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